BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

Y DƯỢC CỔ TRUYỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /YDCT - QLD
V/v kiểm tra, xử lý cơ sở kinh

doanh sản phẩm chưa rõ nguồn gốc,

xuất xứ

Hà Nội, ngày     tháng      năm 2024

                      Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuốc Trung ương

Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền nhận được Công văn số 1084/VKNT-

KHTH ngày 18/12/2023, kèm theo phiếu kèm phiếu kiểm nghiệm số 0677/VKN-

KT2023 về mẫu sản phẩm viên nang Linsen Double Caulis: Số lô: 907759 E; hạn

dùng: 08/03/2028; Số đăng ký: không có; nơi sản xuất: WELIP (M) SDN. BHD. –

Malaysia, không có thông tin cơ sở nhập khẩu; không đạt yêu cầu chất lượng, phát

hiện Piroxicam và Dexamethason có trong thành phần công thức. Mẫu sản phẩm

do Viện kiểm nghiệm thuốc thành phố Hồ Chí Minh mua qua trang Web

nhathuocviet24h.com – CT10A khu đô thị Đại Thanh, Thanh trì, Hà Nội.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền đề

nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Y tế các ngành:

1. Thông tin tới các cơ sở sản xuất kinh doanh, sử dụng và người dân biết để

không buôn bán, sử dụng sản phẩm Viên nang Linsen Double Caulis (Số lô:

907759 E; Hạn dùng: 08/03/2028; nơi sản xuất: WELIP (M) SDN. BHD. –

Malaysia.

2. Tăng cường kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng thuốc cổ truyền,

dược liệu; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc

cổ truyền, dược liệu giả, không có nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo chất lượng

theo đúng quy định.

Xin gửi kèm hình ảnh sản phẩm Viên nang Linsen Double Caulis; công văn

số 1084/VKNT-KHTH ngày 18/12/2023 và phiếu kiểm nghiệm số 0677/VKN-

KT2023 của Viện kiểm nghiệm thuốc thành phố Hồ Chí Minh.

Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý xin gửi về Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền –

Bộ Y tế, 138A Giảng Võ, Ba Đình, Hà Nội, trước ngày 29/01/2024 để thông báo

rộng rãi cho người sử dụng biết, tránh sử dụng thuốc giả, hàng hóa không có nguồn

gốc xuất xứ.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);

- Cục trưởng (để b/c);

- Thanh tra Bộ (để p/h);

- VKN thuốc TW, VKN thuốc Tp. Hồ Chí Minh;

- Cục Quân Y - Bộ quốc phòng;

- Cục Y tế - Bộ Công an;

- Cục Y tế Giao thông vận tải - Bộ GTVT;

- Website Cục Quản lý YDCT;

- Lưu: VT, QLD.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Minh Ngọc

HỎA TỐC

sy
t_

so
ct

ra
ng

_v
t_

So
 Y

 te
 S

oc
 T

ra
ng

_0
3/

01
/2

02
4

21
:5

1:
51

Hình ảnh thuốc Viên nang Linsen Double Caulis giả

(Ban hành kèm theo công văn số            /YDCT-QLD ngày       /       /2024

của Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền)

sy
t_

so
ct

ra
ng

_v
t_

So
 Y

 te
 S

oc
 T

ra
ng

_0
3/

01
/2

02
4

21
:5

1:
51

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T08:09:36+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Trần Minh Ngọc<ngoctm.ydct@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T09:11:27+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Y - Dược cổ truyền<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T09:11:35+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Y - Dược cổ truyền<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T09:11:41+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Y - Dược cổ truyền<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T09:11:46+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Y - Dược cổ truyền<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!